
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO Nº 45 / 2022 - DIRGRAD (11.51)

Nº do Protocolo: 23062.056657/2022-16
Belo Horizonte-MG, 04 de novembro de 2022.

DELIBERAÇÃO CGRAD - 45/22, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

Aprova, ad referendum, o quadro de
Vagas Remanescentes apuradas no 2º
semestre letivo de 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar, ad referendum, o quadro de Vagas Remanescentes apuradas no
2º semestre letivo de 2022.

Art.  2°  -  O  processo  seletivo  para  preenchimento  das  Vagas  Remanescentes
apuradas no 2º semestre letivo de 2022 ocorrerá por meio de dois editais.

I - Edital 196/2022 -  para seleção de candidatos para o preenchimento de Vagas
Remanescentes nas modalidades de Reopção de Curso e Reingresso (Quadro I);

II - Edital 197/2022 - para seleção de candidatos para o preenchimento de Vagas
Remanescentes nas modalidades de Transferência e  Obtenção de Novo Título
(Quadro II).

Art. 3° - Esta Deliberação entra em vigor a partir desta data.

Prof.ª Danielle Marra de Freitas Silva Azevedo
Presidente do Conselho de Graduação



(Assinado digitalmente em 04/11/2022 14:01 )

DANIELLE MARRA DE FREITAS SILVA AZEVEDO
DIRETOR - TITULAR

DIRGRAD (11.51)
Matrícula: 1877259

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
45, ano: 2022, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 04/11/2022 e o código de verificação: 1170715ee8

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

1 

 

QUADRO I – Vagas ofertadas – Edital 196/2022 – Modalidades Reopção de Curso e Reingresso 

 

Unidade Curso Duração 

(períodos) Turno 
Vagas Ofertadas 

Reopção Reingresso 

Belo Horizonte –
Campus Nova Suíça 

 

Engenharia de Materiais 10 Integral (9º e 10º períodos Noturno) 04 02 

Engenharia de Transportes 11 Noturno (diurno aos Sábados) 02 02 

Letras 8 Noturno (diurno aos Sábados) 01 01 

 

Belo Horizonte – 
Campus Nova 

Gameleira 

 

 

Administração 8 Noturno (diurno aos Sábados) 01 01 

Engenharia de Computação 10 Integral 06 01 

Engenharia Elétrica 10 Integral 06 01 

Engenharia Mecânica 10 Integral 02 01 

Engenharia de Produção Civil 10 Noturno (diurno aos Sábados) 04 01 

Araxá 

Eng. de Automação Industrial 10 Integral 06 02 

Engenharia de Minas 10 Integral 08 02 

Curvelo Engenharia Civil 11 Noturno (diurno aos Sábados) 08 08 

Divinópolis 

Design de Moda 8 Noturno (diurno aos Sábados) 01 01 

Engenharia de Computação 10 Integral (9º e 10º períodos Noturno) 03 01 

Leopoldina 

Eng. de Controle e Automação 10 Integral 05 05 

Engenharia de Computação 10 Integral 10 10 

Nepomuceno Engenharia Elétrica 11 Noturno (diurno aos Sábados) 01 01 

Timóteo Engenharia Metalúrgica 12 Noturno (diurno aos Sábados) 02 02 

Varginha Engenharia Civil 11 Noturno (diurno aos Sábados) 01 01 

Total de vagas ofertadas 71 43 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO  

 

2 

 

QUADRO II – Vagas ofertadas – Edital 197/2022 – Modalidades Transferência e Obtenção de Novo Título 

 

Unidade Curso Duração 

(períodos) Turno 

Vagas Ofertadas 

Transferência Obtenção de 
Novo Título 

Belo Horizonte -
Campus Nova 

Suíça 

 

Eng. Ambiental e Sanitária 10 
Integral (8º a 10º períodos 

Noturnos) 
03 03 

Engenharia de Materiais 10 Integral (9º e 10º períodos Noturno) 04 04 

Engenharia de Transportes 11 Noturno (diurno aos Sábados) 02 02 

Letras 8 Noturno (diurno aos Sábados) 01 05 

Belo Horizonte - 
Campus Nova 

Gameleira 

Administração 8 Noturno (diurno aos Sábados) 01 01 

Engenharia de Computação 10 Integral 01 01 

Engenharia Mecânica 10 Integral 01 01 

Araxá 

Eng. de Automação Industrial 10 Integral 04 10 

Engenharia de Minas 10 Integral 06 04 

Curvelo Engenharia Civil 11 Noturno (diurno aos Sábados) 04 04 

Divinópolis 

Design de Moda 8 Noturno 06 06 

Engenharia Computação 10 Integral (9º e 10º períodos Noturno) 06 06 

Leopoldina 

Engenharia de Controle e 
Automação 

10 Integral 05 05 

Engenharia de Computação 10 Integral 10 10 

Nepomuceno Engenharia Elétrica 11 Noturno (diurno aos Sábados) 10 10 

Timóteo Engenharia Metalúrgica 12 Noturno (e diurno aos sábados) 04 05 

Varginha Engenharia Civil 11 Noturno (diurno aos Sábados) 01 02 

Total de vagas ofertadas 69 79 

 
 


